Órgano Interno de Control del ISSFAM, además de que no fueron comentados en la visita de 
verificación física. 

2022‐1‐07HXA‐22‐0146‐06‐001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos,  a  la Hacienda Pública Federal  por un 
monto de 967,117.17 pesos (novecientos sesenta y siete mil ciento diecisiete  pesos 17/100 
M.N.), por pagos en exceso, más los intereses generados desde la fecha de su pago y hasta 
la  fecha  de  su  recuperación,  en  el  concepto  MPRE005  "Acarreos  en  camión  kilómetros 
subsecuentes...",  del  contrato  de  obra  pública  a  precios  unitarios  núm.

[...]

ejecutados  difieren  de  las  cantidades  presupuestadas  y  estimadas  contra  las  cantidades 
comprobadas y tampoco fueron comentadas en la visita de verificación física. 

2022‐1‐07HXA‐22‐0146‐06‐002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos,  a  la Hacienda Pública Federal  por un 
monto  de  744,074.10  pesos  (setecientos  cuarenta  y  cuatro  mil  setenta  y  cuatro  pesos 
10/100 M.N.), por pagos en exceso, más los intereses generados desde la fecha de su pago y 
hasta la fecha de su recuperación, por diferencias de volúmenes entre lo estimado y pagado 
contra lo realmente ejecutado, determinados en  la visita de verificación física realizada de

[...]

manera  conjunta  entre  personal  de  la  Auditoría  Superior  de  la  Federación  y  la  entidad 
fiscalizada del 19 al 21 de abril de 2023, en diversos conceptos de obra del contrato de obra 
núm. DGI/2022‐01, cuyo objetivo fue la "Construcción de la UHM Santa Fe VII, Cd. de Méx.", 
integrados  de  la  siguiente  manera:  126,223.95  pesos  (ciento  veintiséis  mil  doscientos 
veintitrés pesos 95/100 M.N.) en la partida de Albañilería; 430,833.90 pesos (cuatrocientos 
treinta  mil  ochocientos  treinta  y  tres  pesos  90/100  M.N.)  en  la  partida  de  Acabados; 
10,111.68  pesos  (diez mil  ciento  once  pesos  68/100 M.N.)  en  la  partida  de  Cancelería;  y 

176,904.60  pesos  (ciento  setenta  y  seis mil  novecientos  cuatro  pesos  60/100 M.N.)  en  la 
partida de Diversos, toda vez que las piezas y los volúmenes consignados en los generadores 
y las estimaciones de contrato indican dimensiones mayores a las corroboradas en la citada 
visita,  en  incumplimiento  del  Reglamento  de  la  Ley  Federal  de  Presupuesto  y